**C** De intellectuali hebraeorum physiologia. Cap. VI.

**d** E intellectualibus autem quia sunt/ & quae sunt/ quo ordine/ qua uirtute/ quo discrimine dissepantur/ quantum scire oporteat ad bene uiuendum: pieque sentendum per sacratissimam scripturam omnibus qui audire uolunt traditum est. profundum autem atque occultum rerum istarum sensum in arcanis reliquerunt/ ut hi uidelicet quaerant/ qui haec perspicere atque discere digni sunt. Plato autem in intellectualibus etiam atque in incorporalibus: siue ab illis didicerit quando in aegypto fuit/ ubi multum hebraeorum per se regnantibus iterum a patria expulsi exulabant/ siue a seipso intelle-

xerit siue a deo talē cognitionē habuerit Moysen hebræorūq; potas secutus uidetur. Deus enī inquit īp̄s manifestauit cuius inuisibilia a creatione mūdi creaturis intellecta cōspiciuntur/æternaque īp̄s uirtus/atq; diuinitas ut excusari nō possint. Quod ita esse uerbis īp̄s. Platōis probatur/nā cū ex persona dei Moyses scripserit. Ego sum qui sum sic dices filiis israel. Qui est misit me ad uos/quib⁹ uerbis aperte soli deo esse attribuit. Cūq; ut diximus. Salomon futurū esse quod fuit/& faciundū quod factū est/nec nouū aliquid esse sub sole/unde dupliciter ens partiri uidetur. Nā aliud īmortale incorruptibile stabileq; natura intellectuale incorporaleq;/aliud in fluxu mutatiōe semp esse determinat/& ut breuiter colligā cū ad unū cuncta iudæi principiū referāt/unūq; esse absq; ortu/quod uere atq; proprie appellant ens corporaliū oīum atq; incorporaliū causam/uide quomodo nō solū sensum/uerū etiā uerba ipsa Plato expressit. Quid est inquit quod semp est ortū nō habens? & quid quod semp fit/est autē nunq;? Illud certe mente ac ratione percipitur eodē semp ens modo/hoc uero irrationali sensu cōprehenditur/ortum occidit/uerēq; & stabiliter nūquā ens est. Ita quod a Moysē breuiter dicitur percuntatiōibus latius explicauit. Sibi enī ipsi respondent dicēs mente ac ratiōe cōprehēdi. Illud uero Salomonis quod fuit scilicet quodq; futurū est p̄ ortū & occasum expresse/quibus subiicit. hęc enī oīa erat scilicet ac erit tēporis partes sunt/quæ non recte ad æternam substantiā trāfferimus/cui est solūmodo uere accōmodatur. Erat autē & erit fluentibus solū uere adaptatur. Nam quod semp eodē se habet modo cū icorruptibile sit atq; immobile/nec senescit tempore/nec fuisse aut fore uere dicitur nec aliquid eorum quæ sensibilibus accōmodātur recte illi adaptatur. Species. n. istæ sub tempore sunt quod in æternitatē circulari ac ordinato motu imitari uidetur. Verū ne quis male me forsan Platonis uerba itelligere suspicetur a præclaro Pythagoreoꝝ Numenio huius rei probationē assumā/qui sic in secūdo uolumine de bono scriptū reliquit. Age igitur inquit quantū possumus proxime ad ipsum ens accedamus/ dicamusq; ipsum ens nec unq; nō fuisse/nec unq; non futurū/sed esse in determinato præsentī tempore solū. Quod quidē præsens sic intellectū æternitatē appellamus. Præteritū enim tēpus præterit iam & nō est/futurū uero nondū est/sed uerū uidetur. Quare si præteritū atq; futurū ipsi enti accomodabitur ipossibile quoddā euenit idē esse uidelicet/& non esse: Transiuit enī quod fuit/& nondū peruenit quod futurū est. Ipsum autē ens est/erit ergo & nō erit. Ipsum at̄ ens uere est nec localiter unquā mouebitur/nec enī sursum aut deorsum/nec ante/aut retro/nec ad dextrā/aut sinistrā/nec circa mediū mouebitur. Satus ergo ipsi cōuenit quoniā eodē modo semper se habet. Et post pauca dicam nec me quispiam derideat incorporeæ rei nomen scire contēdentē. Est enim nomen eius essentia & ens/nec enim factū est/neq; corrupetur/nec motū ullum suscipit. Simplex præterea est atq; incōmutabile in una eademq; simplicissima idæa cōstitutum/nec uoluntate sua/nec alio cogi potest ut ab identitate sua recedat. Plato quoq; in Cratillo ait similitudine rerum nomina esse imponenda. Sit ergo nomē intellectualis incorporeæ æternæq; substantiæ ipsum ens. Hęc maioris cuiusdā inuenta fuisse puto potentioris uiri/q; Plato fuit utputa pythagoræ. Plato quoq; dicit. Quid est quod semp est & ortum nō habet? & quid quod semper fit/est autē nunq;? illud certe mēte ac ratione percipitur hoc irrationali sensu & æstimatione cōprehenditur/factūq; transiit & uere stabiliterq; nunq; ens est. Percunctatus igitur quid sit ipsum ens absq; origine ipsum esse respondet/mutatur enim quod oritur quod autē mutatur æternum esse nō potest/deinde progressus aliquantulū subiicit. Si ergo ipsum ens æternū atq; immutabile est/nec exit unq; a se ipso/sed eodē modo semp se habet/hoc profecto est quod mēte atq; rōne